Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

1 Vtrum præcepta decalogi sint prærepta iustitiæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

sum Deo, ut creatori, quod facit religio, est excellens, qd exhibere cultum patri carnali, qd facit pietas, qd est virtus: sed exhibere cultum Deo, ut patri, est adhuc excellentius, qd exhibere cultum Deo, ut creatori, & dno. Vnde religio est potior pietate uitute, sed pietas secundum quod est donum, est potior religione.

Ad 111. Dicendum, quod sicut per pietatem, quae est iustus, exhibet homo officium, & cultum non solum patri carnali, sed etiam omnibus sanguineis, secundum quod pertinet ad patrem: ita etiam pietas, secundum quod est donum, non solum exhibet cultum, & officium Deo, sed etiam omnibus hominibus in quantum pertinet ad Deum. Et propter hoc ad ipsam pertinet honorare sanctos, non contradicere scripture sive intellecta, sive non intellecta, sicut Aug. dicit* in 2. de doctrina Christi. Ipsa etiam ex consequenti subuenit in miseria constitutis. Et quamvis iste actus non habeat locum in patria, praecepit post diem iudicii, habebit tamen locum praecepit actus eius, qui est revereri Deum affectu filiali, quod praecepit tunc erit secundum illud Sap. Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei: Erat etiam mutua honoratio sanctorum adiuvicē. Nic autem ante diem iudicii miserentur sancti etiam corum, qui in statu huius miseriae uiuant.

ARTICVLVS II.

Vtrum dono pietatis respondeat secunda beatitudo, scilicet, beatimes.

AD SECUNDVM sic proceditur. Videtur, qd dono pietatis non respondeat secunda beatitudo, scilicet beatimes. Pietas n. est donum respōdens iustitia, ad quam magis pertinet quarta beatitudo o. s. beatitudinē, & sicut iustitiam uel etiam quintam beatitudinem, videbatur, beati misericordes: quia, ut dictum est, opus misericordia pertinet ad pietatem, non ergo secunda beatitudo pertinet ad donum pietatis. Pr. Donum pietatis dirigitur dono scientie, qd adiungitur in connumeratione donorum Isa. 11. Adidem autem se extēndunt dirigens, & exequens. Cum ergo ad scientiam pertinet tercia beatitudo, scilicet, beati qui lugent, uidetur quod non pertinet ad pietatem secunda beatitudo.

Pr. Fructus respondent beatitudinibus, & donis, ut supra habitum * est: sed inter fructus bonitas, & benignitas magis uidentur conuenire cum pietate, quam mansuetudo, quae pertinet ad miserationem, ergo secunda beatitudo non responderet domino pietatis.

SED Contra est, quod Aug. * dicit in li. de sermone domini in monte. Pietas congruit mitibus. Respon. Dicendum, quod in adaptatione beatitudinum ad dona, duplex conuenientia potest attendi. Vna quidem secundum rationem ordinis, quam videtur Aug. * sive securus. Vnde primam beatitudinem attribuit infimo dono. L timoris: secundam aureum, scilicet beati mites, attributi pietati, & sic de aliis. Alia conuenientia potest attendi secundum propriam rationem doni, & beatitudinis. Et secundum hoc oportet adaptare beatitudines donis secundum obiecta, & actus: & ita pietati magis responderet quarta & quinta beatitudo, quam secunda. Secunda tamen beatitudo haber aliquam conuenientiam cum pietate, in quantum, & permanuet in tolluntur impedimenta actionum pietatis. Et per hoc pater responsio ad Primum.

Ad 11. dicēdū, qd secundum proprietatem beatitudinum, & donorū operet, qd eadē beatitudo re-

spondeat scientiae, & pietati: sed secundum rationem ordinis, dittere beatitudines eis adaptantur, obseruata tamen aliquali conuenientia, vt supra dictum * est.

AD TERTIVM dicendum, quod bonitas, & benignitas in fructibus directe attribui possunt pietati: mansuetudo autem indirecte, in quantum tollit impedimenta actionum pietatis, vt dictum * est.

In corp. ar.

In corp. ar.

QVAESTIO CXXII.

De praeceptis iustitiae, in sex articulos divisā.

DE INDE considerandum est de praeceptis iustitiae.

Et circa hoc queruntur sex.

¶ Primō, Vtrum praecepta decalogi sint praecepta iustitiae.

¶ Secundo, De primo praecepto decalogi.

¶ Tertiō, De secundo.

¶ Quartō, De tertio.

¶ Quintō, De quarto.

¶ Sextō, De alijs sex.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum praecepta decalogi sint praecepta iustitiae.

AD PRIMVM sic proceditur.

Videtur, quod praecepta decalogi non sint praecepta iustitiae. Intentio enim legislatoris est ciues facere virtuosos secundum omnem virtutem, vt dicitur in * 2. Ethicor. vnde & 5. Ethicor. dicitur, quod lex praecepit de omnibus actibus omnium virtutum: sed praecepta decalogi sunt prima principia totius divinae legis. ergo praecepta decalogi non pertinent ad iustitiam.

¶ 2 Prat. Ad iustitiam uidentur pertinere praecepit iudicia, quae contra moralia diuiduntur, ut supra habuimus: est: sed praecepta decalogi sunt praecepta moralia, vt ex dictis * patet. ergo praecepta decalogi non sunt praecepta iustitiae.

¶ 3 Prat. ea. Lex praecepit tradit praecepta de actibus iustitiae pertinentibus ad bonum communem, puta, de officiis publicis, & alijs huiusmodi: sed de his non fit mentio in praeceptis decalogi. ergo videtur, quod praecepta decalogi non pertineant propriè ad iustitiam.

¶ 4 Prat. Præcepta decalogi distinguuntur in duas tabulas secundum dilectionem Dei, & proximi, quae pertinent ad virtutem charitatis. ergo præcepta decalogi magis pertinent ad charitatem, quam ad iustitiam.

SED CONTRA est, qd iustitia sola videtur esse virtus, per quam ordinatur ad alterum: sed per om-

Super Questionis centesima vigesima secunda Articulum primum.

In art. 1. q. 122. du-

bium occurrit cir-

corporis art. Prae-

cepta decalogi sunt

prima principia le-

gis, quibus statim ri-

tanquam manifestissi-

m. Videatur nam-

que hoc esse fallum,

atque contra doctrinam in praecedenti

libro habitat. Nam

in quæst. 100. arti-

culo tertio exclusa

sunt a præceptis de-

calogii principia per

se nota tam in mo-

ralibus, quam in fi-

dei, vii. pater. Quo-

modo ergo nunc di-

citur, quod sunt pri-

ma principia mani-

festissima?

¶ Ad hoc dicitur,

qd aliud est loqui de

principijs intrinse-

cis legis, & aliud de

principijs extrinse-

cis, que sunt velut

prima principia in

speculabilibus. Nam

principia intrinseca

legis clauduntur in

infra latitudinem eo-

rum, quae indigent

editione: quoniam

sunt partes legis,

quam cōstat oportet

re promulgari: sunt

tamen primo edita

inter omnia qua in

lege continentur. &

propera vocantur

prima, & communia

legis principia. Prin-

cipia vero extrinse-

ca editione non egēt,

sed solo naturali, eu-

infuso lumine in no-

bius existente conten-

ta sunt. Et propera

vocantur non prima

principia legis, sed

prima principia com-

munita abfolūte, ve-

pote ante leges exi-

stentia. Et haec sunt

per se nota lumine

naturali, vt nulli ef-

fecte nocendū, & co-

bona eff. prosequē-

da: uel infinito, vt

credere in Deum,

diligere Deum, &

huiusmodi. Illa uero

nō sunt per se no-

ta, sed modica confi-

deratione

deratione manifesta. Propri quod in lite
ra dicuntur, Non quid
intellexus, sed rō na
turalis statim eis af
fessus: qui cognitio
horū ad discernitum
nō disciplinæ, sed na
tus spectat: Ita qd
inter principia intrin
seca legis, & principia
prima simpliciter
in moralibus, non so
lo est differentia quod
ad materia, qd prin
cipia legis sunt velut
principia propria, &
principia uero prima
sunt cōia; sed et quod
ad modum notiæ, &
quia illa noīcuntur
discursu naturali tan
tum, hoc est, nō egen
te humano Doctore:
ita verò cognoscuntur
ab illo discursu quocumque cognitis
terminis. Non contradi
cent ergo hac superius dictis, quia de
primis principiis le
gis, hoc est, contentorum
in lege, & manifestissi
mis inter contenta
in lege, est hic fermō.
Superius autem de
primis principiis mo
ralium simpliciter, &
communibus simpli
citer, & per se notis,
est fermō.

In codem art. 1. no
ta, qd ratio debiti re
quista ad præceptū
alter inveniunt in p
ræceptis naturaliis, & di
uini iuris, & alter in
præceptis iuris positi
ui. Nam in illis ratio
debiti fundat præcep
tum: in iis verò rō
debiti fit a præcepto.
Præcepta namq; illa
affirmant ideo ubi
beni aliquid, qd debi
tum est illud fieri, pu
ta, honorare parētes,
tempus aliquod dñi
no cultui depurare,
& huiusmodi. Et simili
ter negant ideo p
hibent, quia debitu
et non fieri illud pur
tan, non surari, non co
lere plures Deos, &
huiusmodi. In posit
ius uero præceptis pa
ret, qd id est debi
tum aliquid fieri, vel
omitti quia præceptū
est quoniam a princi
pio nihil differt, qd
spectat ad ius posit
ium, ut dicitur in 5.
Ethic. Præcepti, igit
ratio debiti ratione
exigit, diversimode
tamen, ut causam sci
licet, vel effectum,

*s. 2. q. 100.
arti. 6. & 7.
& 3. dist. 36.
arti. 2.*

nia p̄cepta decalogi ordinamus
ad alterū, ut parē discurrenti p
singula, ergo omnia p̄cepta deca
loni pertinent ad iustitiam.

RESP. Dicēdū, qd p̄cepta de
calogi sūt prima principia legis,
& quibus statim ratio naturalis
assentit, sicut manifestissimis prin
cipiis. Manifestissime autem rō
debiti, que requiritur ad præcep
tū, apparet in iustitia, quae est ad
alterum, quia in his quae sunt ad
seipsum, v̄ primo aspectu, qd ho
mo sit sui dñs, & qd licet ei face
re quodlibet; sed in his quae sunt
ad alterum, manifeste apparet, qd
hō est alteri obligatus ad reddi
dum ei quod debet: & ideo præ
cepta decalogi oportuit ad iusti
tiā pertinere. Vñ tria prima p̄cep
ta sunt de actibus religionis, qd
est potissima pars iustitiae. Quar
tum autē præceptū est de actibus
pietatis, quae est pars iustitiae secū
da. Alia uero sex dantur de acti
bus iustitiae communiter dicta,
qua inter æquales attendit.

AD PRIMVM ergo dicendū, qd
lex intendit omnes homines fac
tere virtuosos; sed ordinu
dam, vt si prius tradat eis præcep
ta de his in quibus, est manife
stior ratio debiti, v̄ dictum * est.

AD II. Dicendum, qd iudicia
lia p̄cepta sunt quedam deter
minations moralium p̄cepto
rum, prout ordinantur ad prox
imum; sicut & cetera emonialia sunt
quedam determinations p̄cep
torum moralium, prout ordin
nantur ad Deum. Vnde neutra
p̄cepta continentur in decalo
go, sunt tamen determinations
p̄ceptorum decalogi, & sic ad
iustitiam pertinent.

AD III. Dicendum, qd ea que
pertinent ad bonum commune,
oportet diuersimode dispensari
secundum hominum diuer
tatem; & ideo non fuerunt con
cordia inter p̄cepta decalogi, sed
intra p̄cepta iudicia.

AD IV. Dicendum, qd p̄cep
ta decalogi pertinet ad charitatē
sicut ad finē, v̄ illud iad Tim. j.
Finis p̄cepti est charitas, sed ad
iustitiam pertinent, inquantu
mediate sunt de actibus iustitiae.

ARTICVLVS. II.
Vtrum primum p̄ceptum decalogi
conuenienter tradatur.

AD SECUNDVM sic procedi
tur. Videtur, qd primū p̄cep
tum decalogi inconvenien
ter tradatur. Magis enim homo
est obligatus Deo, quam patri
carnali, secundū illud ad Hebr.

12. Quād magis obtemperabimus
& uiuemus sed p̄ceptum patens
pater, ponitur affirmatiue, cum dic
tum tuum, & matrem tuam. ergo dic
tum p̄ceptum religionis, qd non
debet proponi affirmatiue, prece
tio naturaliter sit prior negatione.
¶ 2. Præt. Primum p̄ceptum decalo
gī pertinet, ut dictum * est, sed religio
nis habet unum actum. In primo anno
prohibentur tres actus, nam primo
bebis Deos alienos coram me, secundū
Non facies tibi sculpibile, tenet uer
rabis ea, neque coles. ergo inconven
itur primum p̄ceptum.

¶ 3. Præt. Aug. * dicit in lib. de dec
on. per primum p̄ceptum excludit
tum, sed multe sunt alio nomine
pertinent, ut supra dictum * est, ergo
ergo prohibetur sola idolatria.

IN CONTRARIUM est Scriptura.

RESPON. Dicendum, quod ad gen
tere homines bonus. Et ideo oportet
qd ordinari secundum ordinem gen
eris, sicut fit homo bonus. In ordine
actions du sunt attendenda quoniam
prima pars primū constitutur, scie
re animalis primū generatur, & it
mō ponitur fundamentum, & in
prima pars est bonitas uoluntatis, con
mē bene uitiri qualiter alia bona
voluntatis attendit ad obiectum la
finis, & ideo in eo qui erat per legem
virtutem, primū oportuit quoniam
damentum religionis, per quam homi
natur in Deum, qui est ultimum finali
taris. Secundo attendendum est in ordi
nis, quod primo contraria, & impedi
tur. Sicut agricultura primo pugnat
propter feminam, fī illud Hec. Num
bore, & nolite serere super spēs annū
circare religionem primo homo in ordi
ne impedimenta vera religionis excludit
autem impedimenta quoniam excludit
Deo inharet, secundū illud Min. No
Deo servire, & mammone. Sed etiam
pro legi excludit cultus fiduciarum.

AD PRIMVM ergo dicendum, qd
ponitur unus p̄ceptum aliam
to, ut diem sabbathi sanctificescen
tenda p̄cepta negantur, quia non
ligionis tollerentur. Qd amē
raliter sit prior negatione, in qua
gatio, quia remouent impedimenta
autem * est. Et ideo p̄cepti in rebus
gationes praferuntur affirmatiue.

AD II. Dicendum, qd omnia alia
dupliciter apud aliquos obser
vantes, euim quasdam creaturas pro di
citione, infitutio, & imaginum. Vnde
antiqui Romani diu sine finalitate
& hic cultus prohibetur primo cum
habebis Deos alienos. Apud homines
cultus sacerdotum Deorum fin
bus, & ideo oportet quoniam problem
nū institutio, cum dñs Non confit
tione.